
3o AVGUSTUS 20-10 

Vlaamse Regering '::!/~ 
~n 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de 'School van 
de Koningin' te Veurne (Wulveringem) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 
24 juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010 en 7 juli 201 0; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 december 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen 'School van de Koningin' te Veurne (Wulveringem); 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, 
afdeling West-Vlaanderen op datum van 18 mei 2010, zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 03 juni 2010, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

./ .. 



1 o Wegens de historische, in casu de architectuurhistorische, en de sociaal-culturele 
waarde: 
- als monument: 
'School van de Koningin', gelegen te 
Veurne (Wulveringem), Lobbestraat 2; 
bekend ten kadaster: 
Veurne, 10e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 366N(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Als zeldzame getuige van het leven achter het front tijdens de Eerste Wereldoorlog. 
De site getuigt van de wil om het dagelijkse leven van de achtergebleven bevolking 
in onbezet België zo normaal en veilig mogelijk te laten verlopen. Hooggeplaatste 
personen zoals koningin Elisabeth en liefdadigheidsinstell ingen zoals het Belgische 
en Amerikaanse Rode Kruis speelden een cruciale rol in de ontwikkeling van 
initiatieven die de harde oorlogsomstandigheden voor de burgerbevolking enigszins 
leefbaar konden houden. 

De site is eveneens een bijzondere historische getuige van de moeilijke eerste na­
oorlogse jaren, toen kinderen uit de Verwoeste Gewesten tot augustus 1921 uit 
noodzaak in deze schoolkolonie werden opgevangen, omdat de kapotgeschoten 
frontstreek voor velen nog te onleefbaar was. 
De daaropvolgende functie als opvangplaats voor Russische kinderen brengt het 
gebouw in verband met de Russische Revolutie en de daaropvolgende burgeroorlog, 
wat een bijkomende historische meerwaarde voor deze site betekent. 

Historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde: 
Als zeldzaam overgebleven voorbeeld van bakstenen infrastructuur die tijdens de 
Eerste Wereldoorlog werd gebouwd in onbezet België. Doorgaans werd nieuwe 
infrastructuur tijdens de oorlogsjaren als een tijdelijke en dus weinig duurzame 
oplossing geconcipieerd. 
Het gebouw was bedoeld als 'pouponnière' of als verblijfplaats voor de allerkleinsten, 
en was opgevat als een schoolcomplex gesitueerd rond een binnenplaats. 

Sociaal-culturele waarde: 
Als unieke getuige van de problematiek van het onderwijs en de kinderopvang tijdens 
de Eerste Wereldoorlog in onbezet België. De 'pouponnière' maakte deel uit van een 
schoolkolonie, die in het uiterste westelijke deel van België werd opgericht voor de 
achtergebleven kinderen uit de frontstreek. Ze fungeerde na de oorlog als 
opvangplaats voor kinderen uit de frontstreek en voor kinderen uit Rusland. Het 
gebouw is aldus een uiterst zeldzame materiële getuige van het schoolleven en de 
kinderopvang ten tijde van en kort na de Eerste Wereldoorlog. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 201 0). 

Brussel, 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
lnburgering, Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

3 




